
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  23011  del  20/12/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASTELLI GIAN PAOLO _____________________________

Responsabile del procedimento CASTELLI GIAN PAOLO _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Avviso Pubblico, di cui alla determinazione n. G08875 del 1.07.2019, per l'assegnazione di contributi a Musei, Biblioteche di
enti locali e di interesse locale e agli Archivi storici di enti locali. Piano annuale 2019. Importo di € 616.000,00, esercizio
finanziario 2019, Capitolo G21915 – Proroga per la realizzazione e rendicontazione degli interventi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G18250 20/12/2019



OGGETTO: Avviso Pubblico, di cui alla determinazione n. G08875 del 1.07.2019, per 

l’assegnazione di contributi a Musei, Biblioteche di enti locali e di interesse locale e agli Archivi 

storici di enti locali. Piano annuale 2019. Importo di € 616.000,00, esercizio finanziario 2019, 

Capitolo G21915 – Proroga per la realizzazione e rendicontazione degli interventi. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la L.R. 24 novembre 1997, n. 42, recante: “Norme in materia di beni e servizi culturali del 

Lazio” e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 3 del 3 aprile 2019, concernente: “L.R. 24 

novembre 1997, n. 42 – Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019 - 

2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 16 maggio 2019, concernente: “L.R. 24 

novembre 1997, n. 42 – Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di beni e servizi 

culturali, annualità 2019”; 

 

CONSIDERATO che in base alla suddetta deliberazione di Giunta nel Piano annuale 2019 della 

legge regionale n. 42/1997 il contributo di € 700.000,00 per il sostegno e funzionamento di musei, 

biblioteche e archivi storici è destinato nella misura del 20% delle risorse (pari ad € 140.000,00) ai 

servizi culturali ricadenti sul territorio del Comune di Roma, e nella misura dell’80% ai servizi 

culturali ricadenti sul restante territorio del Lazio; 

 

VISTA la determinazione n. G08875 del 1.07.2019 avente ad oggetto: L.R. n. 42/1997, Norme in 

materia di beni e servizi culturali del Lazio e successive modifiche. Approvazione dell’Avviso 

pubblico per l’assegnazione dei contributi per Musei, Biblioteche di enti locali e di interesse locale 

e per gli Archivi storici di enti locali. Piano annuale 2019. Importo di € 616.000,00, esercizio 

finanziario 2019, Capitolo G21915; 

 

VISTA la determinazione n. G11908 dell’11.09.2019 con cui è stata istituita la Commissione per la 

valutazione delle istanze pervenute a seguito della pubblicazione del suddetto Avviso pubblico; 

 

VISTA la determinazione n. G14791 del 29.10.2019 con la quale è stata approvata la graduatoria 

dei finanziamenti assegnati per il suddetto Avviso pubblico e assunti i relativi impegni per i servizi 

culturali a titolarità di ente locale per complessivi € 537.215,59 sul Capitolo G21915, esercizio 

finanziario 2019; 

 

VISTA la determinazione n. G17736 del 27.11.2019 concernente: “L.R. n. 42/1997, Piano 2019, 

Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a musei, biblioteche e archivi storici – Impegno di 

complessivi euro 63.848,43 sul Capitolo G21916, esercizio finanziario 2019 per biblioteche e musei 

di Istituzioni sociali private e correzione per mero errore materiale di alcuni beneficiari indicati 

nella determinazione n. G14791 del 29/10/2019”;  
 

VISTA infine la determinazione n. G17509 del 13.12.2019 concernente: “L.R. n. 42/1997, Piano 

2019, dett. nn. G08875 del 01/07/2019 e G14791 del 29/10/2019 – Avviso pubblico per 

l’assegnazione di contributi a musei, biblioteche e archivi storici. Impegno di complessivi euro 



14.935,98 sul Capitolo G21917 ad archivio, museo e biblioteca dell’ex Ospedale Psichiatrico Santa 

Maria della Pietà della ASL Roma 1, esercizio finanziario 2019” con la quale è stato completato il 

quadro degli impegni relativo ai beneficiari indicati nella graduatoria sopra citata; 
 

ATTESO CHE l’articolo 13 dell’Avviso pubblico in oggetto prevedeva che “la conclusione degli 

interventi non potrà comunque superare la data del 30 novembre 2019”: 

 

TENUTO CONTO che, in considerazione delle date di pubblicazione della sopracitata graduatoria e 

dei relativi impegni, sono pervenute da parte di alcuni beneficiari delle richieste di proroga al 

29.02.2020 per la presentazione della rendicontazione motivate dal fatto che per gli interventi negli 

Archivi è indispensabile ricevere preventivamente l’autorizzazione da parte della competente 

Soprintendenza, per le attività di catalogazione nei Musei sono necessari tempi più lunghi così 

come per le procedure di liquidazione inerenti l’espletamento di attività di formazione o, in taluni 

casi, l’acquisto dei libri nelle Biblioteche; 

 

CONSIDERATA la necessità di prorogare il termine indicato nell’Avviso all’articolo 13 quale 

conclusione degli interventi nonché stabile un termine per la rendicontazione degli interventi 

ammessi a contributo; 

 

VALUTATO pertanto necessario stabilire che i beneficiari dovranno realizzare gli interventi 

ammessi a contributo nonché produrre la loro rendicontazione entro e non oltre il 29 febbraio 2020, 

fissando altresì la data del 31.12.2019 quale termine ultimo per l’assunzione dei relativi atti di 

impegno (soggetti pubblici) e gli affidamenti (per tutti i soggetti) necessari alla realizzazione delle 

attività finanziate; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

 di prorogare il termine indicato nell’Avviso all’articolo 13 quale conclusione degli interventi 

nonché stabile un termine per la rendicontazione degli interventi ammessi a contributo; 

 di stabilire che i beneficiari dovranno realizzare gli interventi ammessi a contributo nonché 

produrre la loro rendicontazione entro e non oltre il 29 febbraio 2020; 

 di fissare la data del 31.12.2019 quale termine ultimo per l’assunzione dei relativi atti di 

impegno (soggetti pubblici) e gli affidamenti (per tutti i soggetti) necessari alla realizzazione 

delle attività finanziate. 

 

   Il Direttore Regionale 

   dott.ssa Miriam Cipriani 

 

 


